
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586  19Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 053 DE 26 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Conduzir embarcação que servirá de apoio as ações 
de combate a malária na zona rural: Busca ativa, diagnóstico 
de tratamento, distribuição e instalação de MILDs e educação a 
saúde do município de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS /PÁ.
Servidor (es): LUIZ SANTANA FERREIRA / 24,5 Diárias de 28/03 
a 21/04/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 294824
PORTARIA Nº 051 DE 26 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Conduzir embarcação que servirá de apoio as ações 
de combate a malária na zona rural: Busca ativa, diagnóstico 
de tratamento, distribuição e instalação de MILDs e educação a 
saúde do município de Bagre.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE /PÁ.
Servidor (es): ALDO BRAGA LOBATO / 24,5 Diárias de 28/03 a 
21/04/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 294806
PORTARIA Nº 052 DE 26 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Realizar ações de combate a malária na zona rural: 
Busca ativa, diagnóstico de tratamento, distribuição e instalação 
de MILDs e educação a saúde do município de Bagre.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE /PÁ.
Servidor (es): MANOEL DE JESUS FRANÇA MENDES, JONES DE 
CARVALHO CAMPOS, ANTÔNIO MÁRIO PINHEIRO DO AMARAL 
e JAILTON ANTÔNIO FONA NUNES / 24,5 Diárias de 28/03 a 
21/04/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 294818
PORTARIA Nº 049 DE 23 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Realizar em conjunto com a Vigilância Sanitária 
Municipal, ações de Inspeção Sanitária nas Indústrias de Palmito 
em conserva na zona urbana do município de Bagre.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE /PÁ.
Servidor (es): HILDEMAR DA SILVA SANTOS / 3,5 Diárias de 
17/04 a 20/04/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 294670

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 43 de 21 de Março de 2018
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Participar na comissão Intergestores Bipartite do 
Sistema Único de Saúde do Pará- CIB-SUS-PA, reunir com o 
secretario de saúde do Estado e ir aos diversos setores da SESPA 
para tratar das demandas deste 9º CRS.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Belém / PA – Brasil
Período: 08/04/2018 a 13/04 /2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meia)
Servidores:
Risonilson Abreu da Silva
CPF: 658.687.302-91
Matrícula: 541959271
Cargo: Técnico em Patologia Clinica
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 294624

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 04 DE 23 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Of cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/98752
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 32 de 07 
de Março de 2018, publicada no DOE nº. 33578 de 15/03/2018, 
protocolo n° 289810, em nome da servidora Rilda Célia da Sil-
va Jati Souza, Matricula: 541890181, referente à concessão de 
Diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 26 de Março de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 294625

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 162 de 26 de Março de 2018.
Nome: Érica de Cássia Costa Ferreira.
Cargo: Chefe da DAF.
Matrícula/Siape: 5932737-1.
CPF: 611.152.311-20.
Nome: Anneth da Silva Matos.
Cargo: Auxiliar de Informática.
Matrícula/Siape: 5187826-1.
CPF: 328.348.702-25.
Nome: Edvaldo Borges de Souza.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 5832659-3.
CPF: 318.628.102-49.
Período: 21 a 25.05.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Água Azul do Norte e Tucumã.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao Setor de Compras 
deste 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 294912
PORTARIA Nº 163 de 26 de Março de 2018.
Nome: Armando Vieira do Nascimento.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0504616.
CPF: 146.604.582-53.
Nome: Jean de Carvalho Mendonça.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832632-2.
CPF: 650.634.812-72.
Nome: José Cirilo Alves Gama.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498741.
CPF: 095.347.411-91.
Período: 07 a 11.05.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte e Bannach.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao Setor Administrativo.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 294917
PORTARIA Nº 161 de 26 de Março de 2018.
Nome: Érica de Cássia Costa Ferreira.
Cargo: Chefe da DAF.
Matrícula/Siape: 5932737-1.
CPF: 611.152.311-20.
Nome: Denise da Silva Matos Luz.
Cargo: Assistente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57205058-3.
CPF: 873.030.192-00.
Nome: Simone Ribeiro Rocha.
Cargo: Agente Administrativa.
Matrícula/Siape: 5897596-1.
CPF: 673.196.022-53.
Período: 14 a 18.05.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados a Direção deste 
12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 294914

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 024/ 2018 – 13ºCRS
 FISCAL DE CONTRATO
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 29/2017- 
CCG de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33287 de 09 de janeiro de 2017. Tendo em vista o 

Procedimento de Dispensa de Licitação nº 12/2018, Processo n° 
104454/2018,
 RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Ilana Monique do Socorro de Moraes 
Carvalho, Agente Administrativo, Matricula nº 5913132-1, 
para atuar como Fiscal dos Contratos nº 03/2018, referente 
à Contratação do Serviço de manutenção corretiva em 
equipamentos de condicionamento de ar e refrigeração, 
visando atender os problemas nos equipamentos da sala de 
vacinas, celebrado com a Empresa: MARLEI V. TELES (CNPJ Nº 
23.977.428/0001-94);
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Cametá, 19 de março de 2018.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 294631

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2018 – PROCESSO Nº 
2018/53601-13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2018 – 
13ºCRS/SESPA
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Material Técnico-Hospitalar, de acordo com o Termo de 
Referência, para suprir as necessidades do Hospital de Pequeno 
Porte de Oeiras do Pará, pelo período de 60 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADO: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA (CNPJ Nº 20.442.743/0001-29);
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 23/03/2018 - 23/05/2018.
VALOR: R$ 83. 183, 44 (Oitenta e três mil cento e oitenta e três 
reais e quarenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288, Natureza de 
Despesa: 3390-30, Fonte: 0103000000; PTRES: 908288, 
Natureza de Despesa: 3390-30, Fonte: 0132000000; PTRES: 
908288, Natureza de Despesa: 3390-30, Fonte: 0332000000. 
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIASMARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 294611
EXTRATO DO CONTRATO 08/2018 - PROCESSO 
Nº2018/119781 -13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2018 – 13ºCRS.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a contratação 
de empresa Especializada no fretamento de Ambulância para 
remoção de pacientes, encaminhados em caráter de urgência, de 
Cametá para Belém ou outros trechos, pelo período de 30 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: PRATIQUE TRANSPORTE DE URGENCIA E
EMERGENCIA EIRELI (CNPJ/NF n° 21.458.346/0001-08)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 26/03/2018 à 26/04/2018.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.000, 00 (Oito mil reais)
ASSINATURA: 26/03/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288; NATUREZA: 3390-33; FONTE: 0103006355.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 294676
EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2018 – PROCESSO Nº 
2018/53601-13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2018 – 
13ºCRS/SESPA
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Material Técnico-Hospitalar, de acordo com o Termo de 
Referência, para suprir as necessidades do Hospital de Pequeno 
Porte de Oeiras do Pará, pelo período de 60 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADO: G S MARQUES COMERCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI (CNPJ Nº 23.494.934/0001-22);
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 23/03/2018 - 23/05/2018.
VALOR: R$ 66.669, 49 (Sessenta e seis mil e seiscentos e 
sessenta e nove reais e quarenta e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288, Natureza de 
Despesa: 3390-30, Fonte: 0103000000; PTRES: 908288, 
Natureza de Despesa: 3390-30, Fonte: 0132000000; PTRES: 
908288, Natureza de Despesa: 3390-30, Fonte: 0332000000. 
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIASMARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 294620


